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Oslavy víťazstva 

 

Odbojári zo Základnej organizácie SZPB 

spolu s Obecným úradom v Pohorelej pripravili 

dňa 7.5.2013 slávnostné podujatie osláv víťazstva v 

II. svetovej vojne. 

Oslavy prebehli pri pamätníku padlých v I. a II. 

svetovej vojen s položením venca a zapálením svie-

čok na pamiatku padlým Pohorelčanom. Oslavy mali 
dôstojný priebeh s hodnotným kultúrnym programom, 

ktorý pripravili žiaci ZŠ s MŠ Pohorelá a členovia 

FSk Kráľova hoľa. Po úvodnej Slovenskej hymne 
predniesli privítací prejav starosta obce Ing. Jozef 

Kalman a predseda ZO SZPB Ján Lakanda. Záver 

osláv povstaleckými piesňami rozospievala zúčastne-
ných FSk Kráľova hoľa. 

Po skončení osláv pozval predseda ZO SZPB na 

prehliadku výstavky v priestoroch zasadacej miest-
nosti UaPPS k aktuálnej téme II. svetovej vojny 

spojenej s besedou. 

Poďakovanie za vysokú úroveň priebehu osláv patrí 
výboru ZO SZPB, Obecnému úradu, Základnej škole, 

FSk Kráľova hoľa, Pohrebníctvu Haluška a všetkým 

prítomným na týchto oslavách. 
- J.Lakanda – 

 
-foto: A.Lakandová- 

 

Najvyššiu časť výdavkov obce Pohorelá v roku 2012 

predstavovali náklady na dokončenie kanalizácie a ČOV  

– spolu vo výške 1.407.454,75 € 
 
 

Najvyššie  náklady pohltilo budovanie kanalizácie v rámci projektu "Splašková ka-
nalizácia Pohorelá – II., III., IV. stavba" - stavebné práce, stavebný dozor, prípravná a projek-
tová dokumentácia a mzdové náklady na riadenie projektu.  
Došlo k ukončeniu všetkých stavebných prác. Boli zrealizované a ukončené všetky kanali-
začné zberače podľa projektovej dokumentácie a zmluvy o dielo. V roku 2012 bol projekt aj 
skolaudovaný.  Celkovo bolo zrealizovaných 11,88 km kanalizačnej siete (bez domových 
prípojok). Všetky kanalizačné zberače a prečerpávacie stanice sú plne funkčné. V prvom 
polroku 2012 bol vykonaný vládny audit projektu s celkovým kladným hodnotením. 
Prevádzkovateľom kanalizácie je Obec Pohorelá. Počas roka 2012 prebiehalo postupné 
napájanie obyvateľstva k stokovej sieti. 
Od roku 2008 celkové náklady na kanalizáciu obce - časť II., III. a IV. stavba boli 
4.382.627,01 z toho: 
- z Kohézneho fondu EÚ 3.723.484,76 € (v roku 2012 - 731.063,29€) 
- zo Štátneho rozpočtu SR 438.057,06 € (v roku 2012 - 86.007,46 €) 
- z rozpočtu obce 221.085,19 € (v roku 2012 - 44.452,82 €)          
Stavebné práce realizovali firmy ARPROG Poprad a COMBIN B.Štiavnica, stavebný dozor 
Inpro Poprad a externý manažment ARDE Bardejov. 
 V roku 2012 bola ukončená i kanalizácia na ulici  Clementisovej (Vetva B kanalizácie). Práce 
prebiehali od marca do októbra 2012. Bola vybudovaná kanalizačná stoka v dĺžke 628,78 m 
a 77 kanalizačných prípojok. V roku 2012 bola kanalizácia i skolaudovaná. 
Celkové náklady na Vetvu B (ul.Clementisova) predstavujú spolu 625.096,55 € (z toho v roku 
2012 - 442.857,92 €): 
- z Kohézneho fondu EÚ 376.428,99 € 
- zo Štátneho rozpočtu SR 210.255,36 € 
- z rozpočtu obce 38.412,20 € 
Stavebné práce v roku 2012 realizovala firma ARPROG Poprad, stavebný dozor vykonával 
INPRO Poprad a externý manažment ARDE Bardejov. 
V rámci projektov splaškovej kanalizácie  boli i opravené vyspravením a zaasfaltovaním 
výkopovej ryhy cesty poškodené výstavbou kanalizácie. 
 

            (dokončenie na 3.strane) 
 
V roku 2012 obec dokončila i rozšírenie kapacity ČOV (z dovtedajších 162 m

3
/deň na 324 

m
3
/deň) - vybudovanie Tretej technologickej časti:                   

 

 
Svojim mamičkám a starým mamám k ich sviatku 

- Dňu matiek - zarecitovali básne, zatancovali 

a zaspievali  piesne deti základnej školy 

a materskej školy v nedeľu 19. mája na amfiteátri.  
(na fotografii Mgr.D.Krupovej škôlkari  pred vystúpením) 



       

Termíny zberu komunálneho odpadu 

12.6. 26.6. 10.7. 24.7. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 
25.-26. jún 23.-24. júl 

Zbierajú sa len ŽLTÉ plné a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť, aby 

sa zmenšil ich objem) 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

UPOZOŇUJEME občanov, že ŽLTÉ VRECIA SÚ URČENÉ VÝHRADNE 

NA ZBER PLASTOV.  Firma Brantner žlté vrecia s uloženým zmesovým 

odpadom neodoberie! Rovnako náhradné žlté vrecia poskytne Obecný úrad  

v Pohorelej bezplatne IBA NA VÝMENU za plné žlté vrecia s plastmi. 

J Ú N 

15.6.  MAJSTROVSTVÁ POHORELEJ 

             (A SVETA) V KOSENÍ 
                      XIX. ročník súťaže v kosení 

                 16.6. CYKLISTICKÁ ČASOVKA  
                              XIV. ročník cyklistickej časovka detí  

                                       a mládeže do 15 rokov  
                                               (Poh.Maša - Pohorelá)                   

 Futbalisti ZŠ Pohorelá obsadili cenné tretie miesto 
 

V utorok 14. mája 2013 sa na ihriskách v Podbrezovej – časť Skalica, v Brezne – mestskom 

štadióne, v Brezne na starom ihrisku a na Polomke odohrali zápasy základného kola XVI. ročníka 

futbalového turnaja „O pohár generálneho riaditeľa Železiarní Podbrezová, a.s.“, na ktorom sa zúčast-
nilo 23 družstiev žiakov štvrtých ročníkov zo základných škôl v okrese Brezno, hosťami turnaja boli 

žiaci z Revúcej, Brusna a Hnúšte. Jednotlivé školy boli rozdelené do štyroch skupín a vo vzájomných 

zápasoch zviedli súboje o postup do finálového turnaja. Vo vyrovnaných zápoleniach v jednotlivých 
skupinách sa nakoniec z postupu do finále tešili žiaci základných škôl: Brezno – K. Rapoša, Brezno – 

Pionierska 2, Pohorelá a Brusno. 

Zápasy našich v základnej skupine: Pohorelá - Polomka 7:0, Pohorelá - Heľpa 5:1, Pohorelá - Závadka 
5:1, Pohorelá - Telgárt 4:1, Pohorelá - Šumiac 3:1 

----------------------------------- 

Finálový turnaj sa hral v nedeľu 26. mája 2013 na štadióne v Podbrezovej, pred futbalovým zápasom II. 

ligy mužov ŽP Šport Podbrezová - Tatran Liptovský Mikuláš. Žreb rozhodol, že v semifinálových 

zápasoch sa stretli : 

ZŠ K. Rapoša Brezno - ZŠ Brusno 2 : 0 a  ZŠ Pionierska 2 Brezno - ZŠ Pohorelá 7 : 0 
 

Naši mladí futbalisti nestačili na celkového víťaza turnaja, no v zápase o tretie miesto zvíťazila ZŠ 

Pohorelá nad ZŠ Brusno po remíze 1:1, na pokutové kopy v pomere 2 : 1. 
 

V dramatickom finále sa stretli chlapci zo ZŠ K. Rapoša Brezno a ZŠ Pionierska 2. 

Po remíze 2 : 2 na pokutové kopy v pomere 3 : 2 sa víťazmi turnaja stali žiaci z ZŠ Pionierska 2, Brezno. 
 

Víťazné poháre a finančné odmeny odovzdali družstvám riaditeľ ŽP Šport, a.s. Ing. Jozef Marčok, 

prezident FO ŽP Šport Podbrezová Ing. Július Kriváň a hráč mužov ŽP Šport Podbrezová, bývalý 
slovenský reprezentant, Vratislav Greško.      -j.p.- 

 

Pohorelské futbalové nádeje:  
Horný rad zľava: Sedmák Jaroslav 4.A, Pokoš Peter 4.A, Mgr. Šajša Jozef - tréner, Bútora Jakub 3.B, 

Baláž Matúš "K" 4.A, Lysina Roman 4.A 

Dolný rad zľava: Bartoš Ivan 3.B, Šarišský Marek 3.B, Veštúr Adrián 3.B, Klimko Jozef 4.A 

  
 
 

Pohorelčania úspešní na cyklomaratóne 
 

V okolí obce Hronsek sa v sobotu 4. mája 2013 konal 8. ročník 

BBB Vlko- Hron cyklomaratónu. S náročným blatistým terénom sa 

popasovali aj 4 Pohorelčania. V kategórii RD1 - rodinné družstvo 

(rodič + dieťa do 7 rokov) na 2-km asfaltovej trati na vynikajúcom 3. 

mieste skončili Ján Gandžala s otcom Cyrilom!  

V kategórii HM1 - Hobby muži 15-18 rokov (34 km) skončil iba  
11-ročný Daniel Pompura na 13. mieste. 

V kategórii HM3 - Hobby muži 35 a viac rokov (34 km) skončil Laco 
Pompura na 24. mieste. 

 

Ukážky záchranných  

a vyslobodzovacích prác 
 

Vo štvrtok 2. mája pri príležitosti 

blížiaceho sa dňa sv.Floriána - patróna 

hasičov –  prichystali hasiči z Hasič-

ského a záchranného zboru SR z Hasič-

skej stanice Pohorelá našim školákom 

nevšedný zážitok. Z bezprostrednej 

blízkosti  si mohli pozrieť ich náročnú 

prácu pri ukážkach záchranných 

a vyslobodzovacích prác.      -j.p.- 

 

f 

-foto: Ing.J.Tkáčiková- 
 

 

VEĽKOOBJEMOVÉ  

KONTAJNERY  
budú v našej obci znovu plošne  

rozmiestnené v mesiaci OKTÓBER.   

Počas celého roka je však možnosť 

využiť veľkoobjemové kontajnery 

pristavené pri kinosále a v cintoríne.   

 

 

Pri príležitosti MESIACa POĽOV-

NÍCTVA si vo vitríne Supermarketu 

COOP Jednota na ulici Novej môže-

te pozrieť výstavu poľovných trofejí 

našich poľovníkov. 



  
  

         

 

  

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

OSLÁVENCI 

 

94 rokov 
  19.6. Mária Krešáková, Jánošíkova 403 

88 rokov 
  17.6. Karol Paroš, Partizánska 541 

87 rokov 
    4.6. Anna Janošková, Kpt.Nálepku 303 
  10.6. Mária Gáliková, Jánošíkova 492 

86 rokov 
    7.6. Anna Syčová, Partizánska 552 

  20.6. František Bialik, Kpt.Nálepku 164 

83 rokov 
  18.6. Jozef Adam, Jánošíkova 455 

82 rokov 
    1.6. Ján Syč, Clementisova 822 

80 rokov 
    6.6. Ing. Juraj Raši, M.R.Štefánika 679 

75 rokov 
  11.6. Júlia Refková, Pod Brezinou 497 
  20.6. Štefánia Haľaková, Nová 340 

70 rokov 
    4.6. Ján Melko, Partizánska 559 

  13.6. František Ďurčo, Pohorelská  Maša 70 

  22.6. Miloš Kollárik, Pohorelská  Maša 83 

65 rokov 
  11.6. Mária Glejdurová, Clementisova 800 

  19.6. Stanislav Hurtečák, Jánošíkova 427 

60 rokov 
    1.6. Anna Boháčová, Jánošíkova 470 
    4.6. František Ševc, Kpt.Nálepku 25 

  22.6. Alena Moková, Pohorelská Maša 50 

  22.6. Veronika Tlučáková, M.R.Štefánika 694 
  30.6. Mária Škúciová, Jánošíkova 443 

 
    

 
ZOMRELÍ 

 

 

Cyril Baksa 
Clementisova 744 

(* 6.7.1956 -  19.5.2013) 

Šimon Hlavatý 
Clementisova 755 

(* 22.8.1950 -  24.5.2013) 

 
 

     

Počet dlhodobo 

nezamestnaných občanov 
 

K 10.5.2013 je v obci Pohorelá 123 dlho-

dobo nezamestnaných občanov. Ich veko-

vý priemer je 42 rokov. 

18-19 roční: 3  

(Pohorelá 0, Za Hronom 3, P.Maša 0) 

20-29 roční: 18  
(Pohorelá 13, Za Hronom 5, P.Maša 0) 

30-39 roční: 25  

(Pohorelá 21, Za Hronom 3, P.Maša 1) 
40-49 roční: 33  

(Pohorelá 23, Za Hronom 7, P.Maša 3) 

40-49 roční: 33  
(Pohorelá 23, Za Hronom 7, P.Maša 3) 

50 a viac: 38  

(Pohorelá 25, Za Hronom 7, P.Maša 6) 

 

DFS Mladosť vystúpil v Telgárte 

Členovia Detského folklórneho súboru Mladosť Pohorelá sa predstavili v nedeľu 5. mája 2013 v Kultúrnom 
dome v Telgárte na jubilejnom 50. ročníku súťažnej prehliadky detského hudobného folklóru okresu Brezno 
HOREHRONSKÁ VALAŠKA.  I keď v celkovom súčte bodov neobsadili celkové prvé miesto, v jednotlivých kategó-
riach sa mladé talenty z Pohorelej pod vedením Mgr. Márie Huťovej nestratili a získali viacero popredných 
umiestnení: 

Kategória 6 – 10 rokov / 1.- 4. ročník ZŠ / 
Sólový spev: 
2. miesto - Kristína Gandžalová (DFS Mladosť) 
Duo spev: 
2. miesto - Janka Balážová a Aneta Haľaková (DFS 
Mladosť) 
Spevácke skupiny: 3. miesto - DFS Mladosť (11 
dievčat) 
Tradičné ľudové nástroje : 
3. miesto - Aneta Haľaková (DFS Mladosť) husle 
 
Kategória 11 – 15 rokov / 5.- 9. ročník ZŠ / 
Sólový spev: 
2. miesto - Terézia Zibríková (ZUŠ Polomka) 
3. miesto - Anna Mária Maťušová (DFS Mladosť) 
Duo spev: 
1. miesto - Anna Mária Maťušová a Laura Siposová 
(DFS Mladosť) 
Spevácke skupiny: 
2. miesto - DFS Mladosť (9 dievčat) 
 
Ľudové hudby / od 6 – 15 rokov / 
3. miesto - DFS Mladosť (6 členov) 
 

foto: SOS BB  

Významné ocenenie  

pre našu rodáčku 
 

Z rúk Petra Gogolu,  primátora nášho krajské-

ho mesta, si prevzalo v historickej Radnici vo 

štvrtok 7. marca Cenu mesta a Cenu primátora 

mesta Banská Bystrica za rok 2012 dvanásť jed-

notlivcov a zástupcov kolektívov. 

Cenu mesta, o ktorej udelení rozhodujú mest-

skí poslanci, prevzala za vynikajúce interpretačné 

výkony a prínos v oblasti ľudového umenia inter-

pretka horehronských ľudových piesní - rodáčka 

z Pohorelej - Veronika Bodnáriková. 

 
 

 

Úľavu alebo odpustenie koncesionár-
skych poplatkov je možné uplatniť si  

len do konca júna 

Pre tých, ktorí si chcú uplatniť oslobodenie od povin-
nosti platiť koncesionárske poplatky, alebo zákon im 
umožňuje platiť polovičnú sadzbu, alebo chcú platiť len za 
jedno odberné miesto. Môžu tak urobiť už len do konca 
júna. 
Občania, ktorí v tejto predĺženej lehote preukážu svoje 
nároky na úľavu, získajú túto úľavu spätne od začiatku roka 
2013. Po tomto termíne už nebude možné so spätnou 
platnosťou akýmkoľvek spôsobom uplatňovať predmetné 
úľavy. 
Kópie dokladov preukazujúce nárok na zmenu sadzby, 
resp. odhlásenie zasielajte na adresu: 
RTVS, Odbor výberu úhrad, Mlynská dolina, 845 45 
Bratislava s uvedením variabilného symbolu alebo 
evidenčného čísla SIPO. Pre zefektívnenie a zrýchlenie 
komunikácie je možné doručovať potrebné dokumenty aj v 
elektronickej podobe na emailovú adresu uhrady@rtvs.sk . 

RTVS spustila infolinku na pomoc občanom, ktorí si 
uplatňujú nárok na úľavy z platenia úhrady za služby 
verejnosti poskytované RTVS.  

Infolinka s telefónnym číslom 18288 je  
k dispozícii 7 dni v týždni od 8.00 do 20.00 hod. 

Najvyššiu časť výdavkov obce Pohorelá v roku 2012 predstavovali náklady 

na dokončenie kanalizácie a ČOV  – spolu vo výške 1.407.454,75 €   
(dokončenie z 1.strany) 

Na časť nákladov kanalizácie musela  obec v roku 2012  čerpať prekleňovací úver vo výške 
200.699,97 €. Tieto budú po ukončení schvaľovacieho procesu v roku 2013  preplatené z Kohézneho 
fondu EÚ a Štátneho rozpočtu SR 
 

V roku 2012 obec dokončila i rozšírenie kapacity ČOV (z dovtedajších 162 m
3
/deň na 324 m

3
/deň) 

- vybudovanie Tretej technologickej časti: 
- dodávka a montáž strojno technologického zariadenia ČOV - tretia technol.časť pre 1200 EO 
- dodávka a montáž technológie kalového hospodárstva (kalolis, úprava miestnosti kalolisu) 
- dodávka a montáž elektro časti pre ovládanie technológie ČOV a kalového hospodárstva 
- dodávka rezervného čerpadla a hrablicového koša pre čerpaciu stanicu ČOV. 

Celkové náklady na Tretiu technol.časť boli spolu vo výške 137.899,66 € (z toho v roku 2012 
103.073,26 €) 
- 131.358,92 € zo Štátneho rozpočtu SR - z Environmentálneho fondu ( 98.165 € v roku 2012) 
- 6.540,74 € z rozpočtu obce  
Dodávku a montáž realizovala firma PROX T.E.C. Poprad, s.r.o. 

(zo Záverečného účtu obce za rok 2012) 

 

BENEFIČNÝ KONCERT 
V nedeľu 21.4. sa v našom pohorelskom kostole 

uskutočnil slávnostný benefičný koncert,  
 na ktorom  chrámové piesne zazneli v podaní 

Chrámový  zbor apoštola Pavla z Brezna, spevo-

kol CZ ECAV z Hranovnice, spevokol farnosti 
Pohorelá s hosťami Zuzanou Hrončekovou (cim-

bal) a Miroslavou Špilákovou (klavír). 

http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=2935&pr=0.1&w_id=1649&tstamp=1370961660&pid=1685&cd=2a75b9ebf631d6206efbd67678312c92&f=1
mailto:uhrady@rtvs.sk


11995533::  VÝ ME N A  P E Ň A Z Í  -  Výmena peňazí bola prevedená u nás v dňoch 1. až 5. júna 1953. Vypomáhali pri výmene i učitelia  miestnych škôl. 
Obec Pohorelá vymenila v starej mene celkom 9.772.806 Kčs, Pohorelská Maša za 2.086.497 Kčs a 10 hal. V novej mene dostala Pohorelá celkom 333.901 Kčs 68 halierov, 
Pohorelská Maša 68.231 Kčs 6 halierov. 
Peňažná reforma mala za úkol zvýšiť kupnú silu československej koruny a upevnenie jej kurzu a zrušenie lístkov na potravinárske a priemyselné tovary a tak rozvinutie 
obchodu s jedinými štátnymi maloobchodnými cenami, čo zabezpečuje zvýšenie reálnych miezd a platov robotníkov a úradníkov a príjmov roľníkov. Uskutočnenie nemohlo sa 
zaobisť bez určitých dočasnych strát, ktoré musia priniesť skoro všetky vrstvy pracujúceho obyvateľstva. 
D IVA D L O  -  Dňa 17. mája 1953 zahrali miestni divadelníci ochotníci pokrokovú hru „Páva“ v nej účinkovali i 4 učiteľky: Marg. Tyčiaková, Mária Káková, Mária Zrako-
vá a Mária Vyhrabáčová.Potom v nasledujúce nedele boli túto hru predviesť na Šumiaci a v Závadke. 
Dňa 13. júna 1953 Divadelný krúžok pri MO KSS v Pohorelej zahral hru Bacúchovie dvor. Režiu mal Dušan Kriak, hlavným inšpicientom a dekoratérom bol Matej Pompura 
Dupkoš.  
Hru Páva napísala Timrava, hru Bacuchovie dvor Martin Kukučín. 
S ÚŤ A Ž  VO  VOL E J BA L E  -  Dňa 15. júna 1953 bolo II. okresné 
kolo v súťaži vo volejbale v kategorii mladšich chlapcov, kde sa Pohorelá 
umiestnila na II. mieste. 
S ÚBO R K RÁ Ľ OVÁ  HOĽ A  V  B RN E  -  V utorok 30. júna 1953 
vystúpil náš súbor Kráľova hoľa z Pohorelej na tretej festivalovej estráde 
v Brne, na ktorej vystúpily najlepšie dedinské súbory celej republiky. Náš 
súbor dosiahol najväčšieho úspechu. O tom písal denník Pravda v číslach 
zo dňa 2. júla 1953 a z 3. júla 1953. Citujem z referátu b. Urbaneca: 
„Najväčší úspech dosiahol súbor Kráľova hoľa z Pohorelej. Mal nielen 
účinné tance, ale predstavil sa i krásnymi spevmi. Od košickej prehliadky 
súborov ľudovej umeleckej tvorivosti v apríli tohto roku ukazal značný 
vzostup vo  formovaní tancov, v bohatstve nápadov a v čistote prvkov 
i prejavu. Mimoriadnu pochvaľu si zasúžili preto, že sa v príprave na 
festival venovali aj spevu, ktorí teraz už bol ušľachtilejší, zbavený natu-
ralistických príkrostí. Tak sa stalo, že nielen tance, ale aj trávnice 
a zbojnícke piesne mocne zapôsobily na obecenstvo a boly cenným umelec-
kým zážitkom.“ 
Podobne písala i Libuša Mináčová v Pravde z 3. VII. 1953, z nej citu-
jem: „Prichádza najväčšie prekvapenie večera, súbor „Kráľova hoľa“, 
súbor mladý. Koľko odvahy, hrdosti, krásy je v tancoch horehronskej 
mládeže. Ako ich celé hľadisko mali rado v tej chvíli! Aj dušu by im ľudia 
boli dali a oni tancovali tým krajšie a oddanejšie!“ 

 

Gejza Horák: Zamestnanie ľudu a jeho hospodárske pomery  (Pohorelá 1939-1943) 

   Pohorelské polia sú bohaté na skaly. Z poľa putovali skaly na medzu. Každá medza je skladiskom skál, na ktorom rastú tŕne. 
   Aj teraz sú v chotári kusy zeme, na ktorých bojuje čakan s pniakom a skalou. Keď sa chce jesť, vtedy aj hora, ktorá má nárok na túto pôdu, musí ustúpiť. Výrobisko skúpo odmení 

ťažkú prácu. Majiteľ dáva vyrobiť neplodnú plochu za mierne nájomné chudobným, zvyčajne na lehotu troch rokov. Výrobisko sa vyrovnáva čím ďalej tým viac a medza rastie. - 

Skál je neúrekom a každú treba chytiť a pekne vlastnoručne odniesť. 

     Široké sú skalnaté medze zo skál. - A polia úzke. Prežili veľa deľby a prirásť nechce k nim ani na piaď.  

     V Pohorelskom chotári niet a vari ani podľa pamäti najstarších nebolo trojpoľné hospodárstvo - „prekladno poľe“.  

Dakedy bol richtár aj poľným starostom. Svoje nariadenia bral veľmi prísne. Napríklad, nikto nesmel po seno pred stanoveným termínom. Pohorelci spomínajú najmä richtára 

Barana; bol richtárom i podľa sily. - Raz sa stalo, že istý gazda (Mikolaj), čo dvíhal vrecia ako „pęrko“, šiel po svoje seno bez richtárovho rozkazu. Keď už mieril s vozom hore 
dedinou, tu mu kričia, že ide richtár Baran... Nebolo mu viac treba. Vzal nohy na plecia a seno nechal naprostred cesty. Keď richtár videl opustený voz a nemal na koho položiť 

svoju richtársku palicu, oprel sa chrbtom do voza a pekne krásne ho prevrátil. Ale vtedajšie pohorelské vozy neboli veľké. - Ľahký voz a neveľa sena na ňom. No i tak musel byť 

richtár Baran nevšedne mocný chlap, keď ho toľkí s obdivom spomínajú. 

     „Dręľhoda“ v jednom pluhu bolo zapriahnuté 6 - 8 kusov statku a „tęraz hodzjakę kocury orajọ“. 

     Hnoj vyvážajú v jeseni, v zime i z jari. ( Na vzdialené pozemky v jeseni a v zime, na bližšie na jar). V zime vyvážajú hnoj na vlačuhách, ťažkých saniach. - Takto mnoho živín ide 

v čase jarného odmäku dolu vodou. Inak však sa nedá. Na jar, keď všetky plné cesty sú v hroznom stave, doprava hnoja na mnohé miesta by bola takmer nemožná.  

     Orú v apríli. - Najneskôr sejú ľan: okolo 18. mája.  Pod zemiaky sa hnojí - „masťi“ - pravidelne každý tretí rok.   S ovcami sa predtým košarovali pozemky salašného gazdu - 

teraz i pozemky majiteľov oviec. Za starodávna orali dreveným pluhom. Len lemeš bol odtiahnutý plechom. - Dreveného pluhu v dedine už niet.  
     Zemiaky sadia do riadkov, na jamku; veľmi málo za pluhom. Plenenie buriny počas rastu je na mnohých plochách veľmi povrchné. Burina rastie na úkor budúcej úrody.  
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- Pohorelské dievčatá, r. 1943  - 

- Pozná niekto túto rodinu? - - rok 1937, rodina Syčova - 
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